
 1 

AUTORITATEA NAŢIONALĂ SANITARĂ VETERINARĂ ŞI PENTRU  

SIGURANŢA ALIMENTELOR 

 
 
 

ORDIN 

privind constituirea Consiliului consultativ din cadrul Autorităţii Naţionale 

Sanitare Veterinare şi pentru Siguranţa Alimentelor, precum şi pentru 

aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului 

consultativ şi al Grupurilor de lucru din cadrul Consiliului consultativ  

 

 
Văzând Referatul de aprobare nr. ............/............2013, 

având în vedere prevederile art. 66 alin. (3) şi ale art. 69  din Ordonanţa 

Guvernului nr. 42/2004 privind organizarea activităţii sanitar – veterinare şi pentru 

siguranţa alimentelor, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 215/2004, 

cu modificările şi completările ulterioare, 

în temeiul art. 4 alin. (3) şi art. 9 din Hotărârea Guvernului nr. 1415/2009 

privind organizarea şi funcţionarea Autorităţii Naţionale Sanitare Veterinare şi pentru 

Siguranţa Alimentelor şi a unităţilor din subordinea acesteia, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

 

 preşedintele Autorităţii Naţionale Sanitare Veterinare şi pentru 

Siguranţa Alimentelor emite următorul ordin: 

 

Art. I. – Se constituie Consiliul consultativ din cadrul Autorităţii Naţionale 

Sanitare Veterinare şi pentru Siguranţa Alimentelor, prevăzut în anexa nr. 1 la 

prezentul ordin.   

Art. II. – Se aprobă Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului 

consultativ, prevăzut în anexa nr. 2 la prezentul ordin.  



 2 

Art. III. – Se constituie Grupurile de lucru stabilite pe sectoare de activitate, 

prevăzute în anexa nr. 3 la prezentul ordin. 

Art. IV. – Anexele nr. 1, 2 şi 3 fac parte integrantă din prezentul ordin. 

Art. V. – La data intrării în vigoare a prezentului ordin, se abrogă Ordinul 

preşedintelui Autorităţii Naţionale Sanitare Veterinare şi pentru Siguranţa 

Alimentelor nr. 124/2007 privind constituirea Consiliului consultativ din cadrul 

Autorităţii Naţionale Sanitare Veterinare şi pentru Siguranţa Alimentelor, cu 

modificările ulterioare, şi Ordinul preşedintelui Autorităţii Naţionale Sanitare 

Veterinare şi pentru Siguranţa Alimentelor nr. 126/2010 pentru modificarea 

Ordinului preşedintelui Autorităţii Naţionale Sanitare Veterinare şi pentru Siguranţa 

Alimentelor nr. 124/2007 privind constituirea Consiliului consultativ din cadrul 

Autorităţii Naţionale Sanitare Veterinare şi pentru Siguranţa Alimentelor, precum şi 

pentru aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului 

consultativ. 

Art. VI. – Biroul Comunicare şi Relaţia cu Mass-Media va lua măsurile 

necesare pentru comunicarea şi ducerea la îndeplinire a prezentului ordin. 

 

 

                                                         Preşedintele  

                                   Autorităţii Naţionale Sanitare Veterinare 

                                           şi pentru Siguranţa Alimentelor 

 

           VLADIMIR ALEXANDRU MĂNĂSTIREANU 

 

 

Bucureşti, ..../......./2013 

Nr. ......... 

 
 

 
 



 3 

 
Anexa nr. 1 

 
 

Componenţa Consiliului consultativ din cadrul 

Autorităţii Naţionale Sanitare Veterinare şi pentru Siguranţa Alimentelor 

  

   I. Preşedinte: 

Preşedinte – Secretar de Stat al Autorităţii Naţionale Sanitare Veterinare şi pentru Siguranţa 

Alimentelor. 

 

    II. Membri: 

1. Director / Institutul de Diagnostic şi Sănătate Animală; 

2. Director / Institutul de Igienă şi Sănătate Publică Veterinară; 

3. Director / Institutul pentru Controlul Produselor Biologice şi Medicamentelor de Uz Veterinar; 

4. Reprezentant al Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale ; 

5. Reprezentant al Ministerului Afacerilor Interne; 

6. Reprezentant al Ministerului Finanţelor Publice; 

7. Reprezentant al Ministerului Sănătăţii; 

8. Reprezentant al Colegiului Medicilor Veterinari; 

9. Reprezentant al Asociaţiei Generale a Medicilor Veterinari din România; 

10. Reprezentant al Colegiului Medicilor din România; 

11. Reprezentant al Academiei de Ştiinţe Agricole şi Silvice “Gheorghe Ionescu - Siseşti”; 

12. Reprezentant al Universităţii de Ştiinţe Agronomice şi Medicină Veterinară Bucureşti; 

13. Reprezentant al Asociaţiei de Acreditare din România – RENAR; 

14. Reprezentant al Autorităţii Naţionale pentru Protecţia Consumatorilor; 

15. Reprezentant al Comisiei de Clasificare a Carcaselor; 

16. Reprezentant al Asociaţiei Fermierilor din România; 

17. Reprezentant al Uniunii Naţionale a Producătorilor Agricoli din România – UNPAR; 

18. Reprezentant al Asociaţiei Naţionale a Industriilor de Morărit şi Panificaţie din România – 

ANAMOB; 

19. Reprezentant al Patronatului Român din Industria de Morărit, Panificaţie şi Produse Făinoase – 

ROMPAN; 

20. Reprezentant al Federaţiei Patronale din Industria Alimentară  - ROMALIMENTA; 

21. Reprezentant al Patronatului Român ROMPESCARIA; 

22. Reprezentant al Asociaţiei Naţionale Patronale a Producătorilor de Furaje Combinate – 

NUTRICOMB; 



 4 

23. Reprezentant al Asociaţiei Române a Comercianţilor de Produse Agricole – ARCPA; 

24. Reprezentant al Asociaţiei Patronale din Industria Laptelui – APRIL; 

25. Reprezentant al Autorităţii Naţionale a Vămilor – ANAF; 

26. Reprezentant al Asociaţiei Române a Cărnii – ARC; 

27. Reprezentant al Federaţiei Naţionale a Producătorilor Agricoli din România – FNPAR; 

28. Reprezentant al Federaţiei Crescătorilor de Ovine şi Caprine din România “Romovis 10 mai 

2006”; 

29. Reprezentant al Federaţiei Patronatelor Medicilor Veterinari, membră a Uniunii Naţionale a 

Patronatelor cu Capital Privat din România; 

30. Reprezentant al Asociaţiei Fermierilor Utilizatori de Automate pentru Desfacerea Laptelui Crud – 

AFUDLC; 

31. Reprezentant al Federaţiei Naţionale a Sindicatelor din Industria Alimentară; 

32. Reprezentant al Uniunii Crescătorilor de Păsări din România – UCPR; 

33. Reprezentant al Federaţiei Oierilor de Munte – PRO AGRO; 

34. Reprezentant al SEMTEST BVN S.A.; 

35. Reprezentant al Asociaţiei Producătorilor de Carne de Porc din România – APCPR; 

36. Reprezentant al Federaţiei AGROSTAR; 

37. Reprezentant al Asociaţiei BIO – ROMÂNIA; 

38. Reprezentant al Asociaţiei Fermierilor din România – AFR; 

39. Reprezentant al Asociaţiei Marilor Reţele Comerciale din România; 

40. Reprezentant al Uniunii Naţionale a Transportatorilor Rutieri din România – UNTRR; 

41. Reprezentant al ROMCONSERV; 

42. Reprezentant al Asociaţiei Naţionale a Fabricanţilor de Produse de Uz Veterinar; 

43. Reprezentant al Asociaţiei pentru Protecţia Consumatorilor din România; 

44. Reprezentant al Federaţiei Naţionale a Crescătorilor de Bovine din România; 

45. Reprezentant al Federaţiei Naţionale a Producătorilor din Agricultură, Industria Alimentară şi 

Servicii Conexe din România – PRO AGRO. 

 

         
 

       IV. Secretariatul este asigurat de către Biroul Comunicare şi Relaţia cu Mass Media din cadrul 

Autorităţii Naţionale Sanitare Veterinare şi pentru Siguranţa Alimentelor. 

 
 
 
 
 



 5 

 
 
 

Anexa nr. 2 
 

  

Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului consultativ  

din cadrul Autorităţii Naţionale Sanitare Veterinare şi pentru Siguranţa Alimentelor 

 
 
          

Art. 1 – Consiliul consultativ se organizează şi funcţionează ca structură fără personalitate 

juridică în cadrul Autorităţii  Naţionale Sanitare Veterinare şi pentru Siguranţa Alimentelor, potrivit 

prevederilor art. 66 alin. (3) şi art. 69 din Ordonanţa Guvernului nr. 42/2004 privind organizarea 

activităţii sanitar-veterinare şi pentru siguranţa alimentelor, aprobată cu modificări şi completări prin 

Legea nr. 215/2004, cu modificările şi completările ulterioare, şi ale art. 9 din Hotărârea Guvernului 

nr. 1415/2009 privind organizarea şi funcţionarea Autorităţii Naţionale Sanitare Veterinare şi pentru 

Siguranţa Alimentelor şi a unităţilor din subordinea acesteia, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art. 2 - Consiliul consultativ este format din reprezentanţi ai ministerelor, ai altor autorităţi ale 

administraţiei publice competente în domeniul sanitar-veterinar şi pentru siguranţa alimentelor şi din 

reprezentanţi ai asociaţiilor şi patronatelor care îşi desfăşoară activitatea în domeniul de competenţă 

al Autorităţii Naţionale Sanitare Veterinare şi pentru Siguranţa Alimentelor şi organizaţii 

neguvernamentale. 

           Art. 3 - (1) Plenul Consiliul consultativ este prezidat de către preşedintele Autorităţii Naţionale 

Sanitare Veterinare şi pentru Siguranţa Alimentelor. 

 (2) Plenul Consiliul consultativ se întruneşte periodic, la solicitarea preşedintelui Autorităţii 

Naţionale Sanitare Veterinare şi pentru Siguranţa Alimentelor. 

 (3) Convocarea plenului Consiliului consultativ se face de către secretariatul acestuia, prin 

invitaţie semnată de către preşedintele Autorităţii Naţionale Sanitare Veterinare şi pentru Siguranţa 

Alimentelor, cu cel puţin 7 zile înainte de data şedinţei acestuia. 

            (4) În invitaţia la şedinţa Consiliului consultativ se vor preciza data, ora, locul desfăşurării şi 

ordinea de zi a acesteia. 

 (5) Lucrările Consiliului consultativ se desfăşoară la sediul Autorităţii Naţionale Sanitare 

Veterinare şi pentru Siguranţa Alimentelor sau, după caz, în oricare alt loc stabilit în funcţie de 

necesitate. 

 (6) Autoritatea Naţională Sanitară Veterinară şi pentru Siguranţa Alimentelor asigură suportul 

tehnic şi logistic necesar funcţionării Consiliului consultativ. 



 6 

Art. 4 - Consiliul consultativ este legal constituit numai în prezenţa a jumătate plus unu din 

numărul membrilor acestuia. 

           Art. 5 - La şedinţele Consiliului consultativ pot participa, în calitate de invitaţi, specialişti din 

structura Autorităţii Naţionale Sanitare Veterinare şi pentru Siguranţa Alimentelor.  

         Art. 6 - Secretariatul Consiliului consultativ este asigurat de către Biroul Comunicare şi Relaţia 

cu Mass Media din cadrul Autorităţii Naţionale Sanitare Veterinare şi pentru Siguranţa Alimentelor. 

Art. 7 – Consiliul consultativ are următoarele atribuţii: 

a) stabilirea priorităţilor în ceea ce priveşte cererile de consultări ştiinţifice privind identificarea, 

evaluarea şi managementul riscului, precum şi al situaţiilor de criză; 

b) examinarea şi dezbaterea unor probleme din domeniul sanitar-veterinar şi al siguranţei 

alimentelor. 

Art. 8 - (1) Consiliul consultativ prezintă avize consultative la solicitarea Autorităţii Naţionale 

Sanitare Veterinare şi pentru Siguranţa Alimentelor.  

(2) Avizul consultativ se emite cu votul majorităţii simple a membrilor prezenţi în cadrul şedinţei 

Consiliului consultativ. 

(3) Dezbaterile din cadrul Consiliului consultativ şi conţinutul avizului consultativ sunt 

consemnate în procesul – verbal al şedinţei. 

(4) Procesul – verbal încheiat în urma şedinţei Consiliului consultativ este redactat de către 

secretariatul acestuia, fiind semnat de către preşedintele şi membrii Consiliului consultativ şi 

contrasemnat de către Şeful Biroului Comunicare şi Relaţii cu Mass-Media din cadrul Autorităţii 

Naţionale Sanitare Veterinare şi pentru Siguranţa Alimentelor. 

(5) Avizul consultativ este redactat de către secretariatul Consiliului consultativ, în baza 

procesului – verbal al şedinţei, fiind semnat de către preşedintele Consiliului consultativ şi 

contrasemnat de către Şeful Biroului Comunicare şi Relaţii cu Mass-Media din cadrul Autorităţii 

Naţionale Sanitare Veterinare şi pentru Siguranţa Alimentelor. 

(6) Procesul – verbal încheiat în urma şedinţei plenului Consiliului consultativ şi avizul 

consultativ se înregistrează în registrul Biroului Comunicare şi Relaţii cu Mass-Media. 

 Art. 9 – (1) În cadrul Consiliului consultativ se organizează Grupuri de lucru pe sectoare de 

activitate, care se reunesc ori de câte ori este necesar. 

(2) Pentru fiecare Grup de lucru se desemnează un responsabil din partea Autorităţii Naţionale 

Sanitare Veterinare şi pentru Siguranţa Alimentelor care organizează întâlnirile şi prezintă concluziile 

în scris atât conducerii Autorităţii Naţionale Sanitare Veterinare şi pentru Siguranţa Alimentelor, 

Biroului Comunicare şi Relaţii cu Mass-Media pentru înregistrare şi arhivare, cât şi plenului Consiliului 

consultativ. 



 7 

(3) Responsabilul din partea Autorităţii Naţionale Sanitare Veterinare şi pentru Siguranţa 

Alimentelor pentru fiecare şedinţă a Grupului de lucru este desemnat de către şeful ierarhic. 

(4) Şedinţele Grupurilor de lucru vor fi anunţate de către Biroul Comunicare şi Relaţii cu Mass-

Media cu cel puţin 7 zile înaintea datei organizării, atât prin e-mail, cât şi prin postare pe site-ul 

instituţiei, la modulul special dedicat activităţii Consiliului consultativ. 

(5) Reprezentanţii ministerelor, ai altor autorităţi ale administraţiei publice competente în 

domeniul sanitar-veterinar şi pentru siguranţa alimentelor, reprezentanţii asociaţiilor şi patronatelor 

care îşi desfăşoară activitatea în domeniul de competenţă al Autorităţii Naţionale Sanitare Veterinare 

şi pentru Siguranţa Alimentelor şi cei ai organizaţiilor neguvernamentale, care doresc să ia parte la 

şedinţele Grupurilor de lucru, îşi vor anunţa participare la adresa  de mail: 

consiliul.consultativ@ansvsa.ro, cu cel puţin 3 zile înaintea datei programate. 

(6) Avizele consultative, prevăzute la art. 8 alin. (1) pot fi supuse, în funcţie de situaţie, la 

solicitarea membrilor Grupurilor de lucru şi spre analiza Consiliului ştiinţific al Autorităţii Naţionale 

Sanitare Veterinare şi pentru Siguranţa Alimentelor. 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 8 

 
 
 
 

                                                                                                                             Anexa nr. 3 
 

 
 
 
 

 Grupurile de lucru din cadrul Consiliului consultativ al 

Autorităţii Naţionale Sanitare Veterinare şi pentru Siguranţa Alimentelor 

 
 
 
 

1. FILIERA LAPTELUI; 

2. ACVACULTURĂ; 

3. AVICULTURĂ; 

4. MORĂRIT ŞI PANIFICAŢIE; 

5. CARNE ŞI PRODUSE DIN CARNE; 

6. PRODUSE MEDICINALE VETERINARE; 

7. LEGUME ŞI FRUCTE; 

8. FURAJE; 

9. MATERIAL SEMINAL; 

10. PRODUSE BIO / ECO / TRADIŢIONALE; 

11. PRODUSE CONSERVATE; 

12. TRANSPORTATORI; 

13. ORGANIZAŢII NEGUVERNAMENTALE – ONG – uri. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 9 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

VICEPREŞEDINTE, 

Dr. Marian PINŢUR 

 

 

  

SECRETAR GENERAL 

Dr. Ovidiu AIRIMIŢOAIE 

 

 

DIRECŢIA GENERALĂ DE INSPECŢII, CONTROLUL ŞI 

COORDONAREA POSTURILOR DE INSPECŢIE LA 

FRONTIERĂ 
 

DIRECTOR GENERAL 

Dr. Daniel Cosmin VĂDUVA 
 

 

 

DIRECŢIA  GENERALĂ SANITARĂ VETERINARĂ ŞI 

PENTRU SIGURANŢA LANŢULUI ALIMENTAR 

DIRECTOR GENERAL, 

Dr. Cristian DUICU 

 

 

 

 

 

 
DIRECŢIA COORDONARE TEHNICĂ A INSTITUTELOR DE 

REFERINŢĂ LSVSA,  REGLAMENTARE ŞI CONTROLUL 

ACTIVITĂŢII FARMACEUTICE VETERINARE 

DIRECTOR, 

Dr. Alexandru MIHAI 

 

 

 

DIRECŢIA JURIDICĂ, LITGII ŞI RESURSE UMANE 

DIRECTOR 

Mihail PĂUN 

 

 

SERVICIUL JURIDIC, LEGISLAŢIE ŞI RELAŢIA CU 

PARLAMENTUL 

Şef Serviciu,  

Luminiţa MOLDOVEANU 

 

 
 
 
 
 
 
 
 


